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Anotace

Diplomová práce „Misie svatého apoštola Pavla v Korintu” si klade za úkol stručně a
přehledně představit postavu apoštola Pavla a to na základě biblických a dostupných
historických zpráv. Popisuje jeho život, obrácení a hlásání křesťanství na misijních
cestách, zvláště v Korintu. Zabývá se životem lidí v tehdejší době a uspořádáním
antické společnosti. Pozornost věnuje zejména historickému hledisku, ale také
související misijní činnosti v Korintu. Všímá si v souvislostech vztahu svatého Pavla k
židovství a jiným pohanským kulturám. Součástí je také přehledný teologický rozbor
listů svatého Pavla do Korintu. Práci doplňují mapy archeologických vykopávek v
Korintu, zobrazující tehdejší uspořádání města a obydlí, kde se shromažďovali první
křesťané. Pozornost je věnována také křesťanské obci v Korintu, jejím každodenním
problémům řešeným v listech apoštola Pavla.
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Abstract

„The Mission of the Apostle Paul in Corinth and Its Historical Background”. This
thesis aims to present the figure of the Apostle Paul on the basis of biblical and
historical reports are available. It describes his life, conversion and preaching
Christianity on his mission trips, especially in Corinth. It deals with the life of people at
the time and the arrangement of the ancient society. In particular, attention is focused on
the historical aspect but also related missionary activities in Corinth. It pays attention to
the context of his relationship to Judaism and other pagan cultures. Also included is a
clear theological analysis of his letters to Corinth. The work is complemented by maps,
archeological excavations from Corinth, showing the layout of the city and dwelling,
where early Christians gathered. Attention is also paid to the Christian community in
Corinth and everyday problems solved in the letters of the Apostle Paul.
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Úvod

Při své návštěvě Řecka před patnácti lety jsem navštívila také město Korint. Velmi
silně na mě zapůsobilo svým průplavem, malebnou krajinou, ale zejména prohlídkou
vykopávek starobylého města. Procházet se uličkami a dívat se na Akrokorint a okolí
stejně jako kdysi apoštol Pavel byl pro mě silný duchovní zážitek. Něco podobného
jsem zažila snad až později, když jsem navštívila svatou zemi Izrael. V Korintu jsem si
představovala, jak zde asi svatý Pavel žil, s kým se stýkal, kudy chodil a kde pracoval.

Zatímco zbytek naší početné turistické výpravy tehdy v klidu místní hospůdky
konzumoval ledovou kávu, já jsem v úmorném horku běhala po městě a ve zbytku času
daného průvodcem hledala památník, kde je vytesaný známý Pavlův hymnus lásky,
čtený snad na každém svatebním obřadu. Ještě dnes si pamatuji, s jakým respektem
jsem si jej fotografovala. Tehdy mě ještě ani nenapadlo, že někdy v budoucnu budu
moci tuto vzácně získanou fotografii použít.

A stalo se. Stojím téměř na konci šestiletého studia na Katolické teologické fakultě
a píši diplomovou práci. Nabízela se mi i zajímavá témata, pro mě možná i

jednodušší, ale rozhodla jsem se nakonec napsat o svatém Pavlovi a jeho pobytu
v Korintu. Ale až po prostudování množství literatury a publikací a článků jsem si
vlastně uvědomila, proč píši právě o něm.

Není prakticky možné, abych přinesla nové archeologické, teologické, historické
a jinak vědecké objevy a poznatky. Jak jsem zjistila, o životě svatého Pavla a jeho

poselství již bylo napsáno a uspořádáno mnoho odborných vědeckých prací. Psali je
opravdoví odborníci, profesionální historici i významní teologové. Já jsem tuto práci
napsala hlavně pro sebe a kvůli sobě.

Poznala jsem tak více podrobností o životě ve starém městě Korintu, poznala jsem
osobnost Pavla z Tarsu nejen jako světce, ale i jako obyčejného člověka, který bojuje
svůj každodenní život podobně jako ostatní lidé a přece chce přinést především ostatním
i něco navíc. Nespokojuje se s přítomností, ale hledí dál do budoucnosti a věří v ni, věří,
že tento každodenní zápas má smysl. To je povzbuzení a poselství, které já osobně a se
mnou určitě i mnoho dalších lidí potřebuje slyšet.

Žiji se svou rodinou ve Žďáře nad Sázavou, který je součástí brněnské diecéze.
Sídelní katedrála našeho biskupa ThLic. Vojtěcha Cikrleho je zasvěcena knížatům
apoštolů, svatým Petru a Pavlovi. Tak i touto prací mohu přispět svou malou troškou do
pomyslného duchovního mlýna povzbuzení ve víře. Dnes již emeritní papež Benedikt
XVI. vyhlásil rok svatého Pavla 29. 6. 2008 až 2009. Chtěla bych, aby z této práce o
svatém Pavlu vyzařovalo moje přesvědčení o jeho misijním poslání jako apoštola
Národů. „Vím, komu jsem uvěřil“ (2 Tim 1,12). Tato slova vytryskla z jeho srdce při
druhém žalářování v Římě. Ze žaláře nám každému svatý Pavel píše, „Proto také tohle
trpím“.

Ve své práci jsem se tedy snažila představit apoštola Pavla jako skutečnou dějinnou
osobnost, působící v konkrétním městě a v konkrétních situacích, odpovědět na otázku.
Kdo byl svatý Pavel a co říká právě mně?

V této diplomové práci nejdříve uvádím Pavlův životopis, jak jej známe
z dostupných pramenů, abychom si udělali představu, co všechno ovlivňovalo jeho
službu v hlásání evangelia a co jej k tomuto úmyslu vedlo. Také jsem se snažila
přehledně uvést místa, kde se konkrétně mluví o Pavlově místu pobytu v Bibli.
Osobnost svatého Pavla je nevyčerpatelnou studnicí, protože on sám čerpá z Krista a
napodobuje ho (1 Kor 11,1). Uvádím zde některé archeologické poznatky, ale také
zažité církevní tradice a legendy o jeho smrti, protože se bohužel nezachovaly žádné
historicky doložené zprávy.

Dále jsem pozornost zaměřila na jeho misijní cesty, při kterých zakládal četné
křesťanské obce v různých částech Středomoří. Pro lepší přehlednost jsem doplnila
výklad mapou jednotlivých misijních cest, a také jednou mapou souhrnnou, sloužící
k lepšímu porovnání.

Hlavní částí práce je seznámení s městem Korint a to z hlediska historického,
geografického, archeologického i náboženského. Pobyt apoštola Pavla je zde shrnut
v rámci dochovaných zpráv z Bible a to ze Skutků a z jeho listů. Pomocí poznatků
z života lidí v tehdejším Řecku jsem se snažila utvořit souvislejší obraz o životě
v tehdejším Korintu, o složení obyvatelstva, o uspořádání domácností a fungování
tehdejší křesťanské obce. Uvádím i přehlednou tabulku o pravděpodobném časovém
pobytu v Korintu.

Poslední část jsem věnovala obsahu a členění Pavlových listů do Korintu a jejich
teologickému významu.

Osobnost, činnost i texty svatého Pavla jsou natolik bohaté, že málokdo z nás může
tvrdit, že apoštola Pavla opravdu dobře poznal. Nejde o to přesně poznat, co tento
misionář misionářů přesně dělal, kde všude byl a co se mu zde konkrétně přihodilo.
Mnohem důležitější je poznávat, proč to všechno dělal a u koho čerpal sílu. Cítím, že
také nestačí popsat Pavlovy listy, ale důležitější bude nechat jimi prostoupit náš
duchovní život a hlavně jejich myšlenkovým bohatstvím obohatit život křesťanský.

1. Svatý Pavel

1.1. Život Svatého Pavla

O Pavlově životě z doby jeho narození až do chvíle, kdy se objevil v Jeruzalémě jako
člověk, který pronásledoval křesťany, je nám k dispozici jen velmi málo informací
[Obr. 1]

Vše se dozvídáme především z biblických zpráv, a to ze Skutků apoštolů a jeho listů,
kde nacházíme Pavlovy autobiografické poznámky.

Apoštol Pavel se narodil ve městě Tarsos, hlavním městě východní Cilicie (Kilikie).1

Některé tradice tvrdí, že Pavlova rodina přišla do Tarsu z galilejské Gischaly (Sk
21,39).

Pavlova rodina věrně zachovávala všechny židovské tradice. Pocházela z kmene
Benjamin (Flp 3,5; 2 Kor 11,12; Řím 11,1) a jejich syn Saul byl od mládí horlivým
farizeem (Sk 23,6; Flp 3,5). Lze usuzovat, že si udržovala i znalost hebrejského a
aramejského jazyka (Flp 3,5). Z listů víme, že Pavel ovládal dobře obecnou řečtinu své
doby.

Jeho rodina měla v řecko-římském světě pevné postavení, o čemž svědčí i Pavlova

[…]

velmi zodpovědný i za jednotu církevních společenství a obcí.

Ve svém poznání postupně dozrával a naučil se žít společně se sborem apoštolů a
vydávat o tom svědectví. I když byl často s druhými ve sporu, dokázal tyto rozdílnosti
překonat a společně se s nimi sejít k oslavě Pána. Vnímal velmi citlivě, že nestačí jen
určité osobní charisma. Viděl, jak nebezpečné je štěpení křesťanů kolem jednotlivých
vůdčích osobností, a proto vždy zdůrazňoval jednotu ve víře.

Při své druhé misijní cestě přišel do Korintu, kde působil půldruhého roku.
Jak jsem již uvedla, jeho pobyt zde se podle různých badatelů ustálil někdy mezi léty 50
– 52. Založil zde křesťanskou obec, do které patřili převážně lidé z nižších vrstev
obrácení z pohanství. Obec se musela vypořádávat s velkým tlakem helenistické
kultury. Pavel velmi citlivě za svého pobytu a ve svých listech uvedl v soulad cenné
prvky řeckého ducha s křesťanským zjevením.

„Stále za Vás Bohu děkuji pro milost Boží, která vám byla dána v Kristu Ježíši, on
vás obohatil ve všem, v každém slovu i v každém poznání…“ (1 Kor 1,4–5).

Svatý Pavel měl rozhodující vliv na vznik prvotní církve v Korintu, neboť zde ještě
dosud neexistovala na rozdíl od jiných měst. Sám zde také osobně křtil a měl vliv na
uspořádání jejího chodu a rozšíření zejména mezi pohany. Dokázal v této křesťanské
obci sjednotit různé náboženské skupiny a získat některé pohany i židy do jednotné
křesťanské obce, a to na základě univerzální křesťanské zvěsti. Svými hlubokými
znalostmi starého zákona mohl i dobře argumentovat a toto učení obhájit.

Jako první vysvětlil Kristovu smrt a vzkříšení jako střed Božího plánu spásy.
Pochopil význam pojmu Božího lidu, jako spojení všech, kdo věří v Krista v jednom
„těle“. Pochopil souvislost Božího plánu Kristova vítězství ve spojení se starozákonním
Izraelem. Šířil evangelium mezi pohany bez podmínky, aby se stali Židy, což jak se
ukázalo, bylo v té době klíčové rozhodnutí, které umožnilo přijmout víru široké
veřejnosti.

Pavel v Korintě založil křesťanskou obec, o které díky jeho listům poměrně dost
víme oproti jiným takovýmto obcím v dalších městech. Na svoji dobu v ní šířil
pokrokové myšlenky bratrské rovnosti, přičemž do pojmu bratři zahrnoval rovnoprávně
muže i ženy. Vystupoval zde jako misionář hlásající evangelium, ale také jako vedoucí
obce, snažící se vést svěřené obrácené křesťany k novému uspořádání života v duchu
evangelních rad.

Vidíme, že se na něj také s důvěrou mnozí obraceli při řešení svých problémů, ale
sledujeme také, že se obec zmítala v neustálých sporech a konfliktech nejen mezi sebou,
ale vystupovali otevřeně i proti Pavlovi. Nemůžeme se tomu divit při poznání struktury

tehdejší společnosti a vzhledem ke skutečnosti, že tito lidé museli po svém obrácení
hledat zcela novou životní cestu nejen v oblasti duchovní, ale také mnohdy i sociální.

Přesto, že se dovídáme o jeho sporu s Korintskými, vidíme, že si Pavel znovu našel
prostřednictvím svých listů a také osobní návštěvy cestu k těmto křesťanům. Jeho úsilí
bylo jistě vyčerpávající a náročné, nicméně toho nelitoval a cítíme v jeho listech a
konání i jeho osobní sympatie a skutečně otcovský vztah, který ke Korintu měl.

Jak bylo popsáno, město to bylo sice morálně zkažené, ale tím více Pavla určitě
těšily dílčí výsledky, kterých v evangelizaci dosáhl. Určitě se měl možnost setkat se
skupinami lidí různorodě orientovaných jako nikde ve světě. Vidíme, že nešetřil svůj
čas a velmi ochotně jim vysvětloval každé i prosté dotazy. Jistě měl nárok jako již
vážený představitel nechat tyto běžné záležitosti svým pomocníků, čehož zřejmě také
musel využívat, ale nešetřil čas se těmito záležitostmi zabývat i osobně.

To, že se Pavel do Korintu vracel, je také signálem k domněnce, že se mu pobyt zde
i líbil. Zdejší působivá krajina na něj jistě také udělala příjemný dojem. Z listů se
dovídáme, že zde našel i mnohé přátele (Akvila, Priscillu), se kterými společně pracoval
a žil a kteří mu také pomáhali v evangelizaci.

Zajímavou otázkou na závěr by bylo, co by apoštol Pavel asi řekl při dnešní návštěvě
Korintu. Dnes patří Korint do Řecké republiky s parlamentním zřízením. Novodobé
město bylo po velkém zemětřesení založeno teprve v roce 1858. Po našem starém
pavlovském městě Korintu nám zbyly pouze vykopávky pod svahy mohutného
Akrokorintu. Jsou to jen rozvaliny s dominantou zbytku sloupu Apollonova chrámu.
Zdá se, že všechny pohanské kulty, které se zde slavně konaly, vzaly za své a žijí pouze
v mytologických vzpomínkách. Zato křesťanská víra, kterou sem apoštol přinesl, žije
dosud. Většina obyvatel, 98%, se hlásí k řecké ortodoxní církvi, která je uznána jako
samostatná pravoslavná církev.

Svatý Jan Zlatoústý, 4. stol. (Homilie XXV ke 2. Kor):

„Jako plamen, který si pohrává se slámou a přetváří ve svou přirozenost všechno, co
zapálí, tak i Pavel všechno proniká a všechno přivádí k Pravdě. Jako proud vody, který
všechno uchvacuje a převrací překážky“.
