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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Diplomová práce paní Bc. Miroslavy Smékalové má 58 stran vlastního textu, 20 stran
příloh a pouze 28 poznámek pod čarou. Práce v zásadě splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci, i když je patrná určitá nezkušenost pisatelky v tomto oboru daná asi také
složením kurzů a nároky kombinovaného studia na KTF UK.
K přednostem práce jistě patří jasná a dobře zpracovaná osnova a základní linie práce,
obsahuje přehledné tabulky s použitelnými daty. Práce shromáždila materiál, který rozsahem a
povahou odpovídá požadavkům na diplomovou práci, i když lze mít výhrady k jejich
zpracování, poctivá snaha kandidátky o vlastní uchopení látky je patrná.
Výhrady k práci spočívají především ve způsobu zpracování dat, který se nezdá být dost
kritický a dost jednotný. Souhrn nastudovaného, převzatého i promeditovaného materiálu je
sice celkově postačující, ale v jeho uspořádání se přes zřetelně a správně vymezený obsah
někdy ztrácí vůdčí linie, takže se buď omezuje na sled schémat nebo se naopak odbíhá ke
komentářům dílčí povahy.
Některé dílčí výhrady se dají formulovat takto: úvod se zdá představovat spíše vztah pisatelky
k tématu, než téma samo, mělo by tomu být naopak. Poměrně rozsáhlá citace textu na s. 10n
by měla být uvedena i v textu práce vymezením perikopy (např. Sk 9,3-20); konverze sv.
Pavla je sice klíčovým okamžikem jeho života, ale je otázka, zda je nutné uvádět známý text
ve známém překladu v takovéto šíři, podobně i v dalším. Místa z Písma by měla být jednotně
uváděna v následujícím textu (např. na s. 16 na druhé řádce zdola by mohlo být střídání Felixe
a Festa vymezeno kapitolou a verši). Některé formulace nejsou šťastné a působí až úsměvným
dojmem, např. na s. 28 na ř. 15 shora se píše „přemožiteli Achajů udělen titul cognomen
Achaicus“, nebylo by přirozenější napsat, že přemožiteli Achajů bylo proto uděleno čestné
přízvisko Achaicus, tedy Achajský? V práci působí latinský výraz dojmem informace ne dost
kriticky převzaté, což v práci jinak formulované volně až lidově populárně působí zvláštně.
Dále je na s. 63 shora: „Svatý Pavel se nikdy nesetkal s pozemským Ježíšem z Nazareta“.
Logická by však byla formulace typu: „Není doloženo setkání...“ nebo jen vložení slova
„pravděpodobně“. Těžko lze totiž popřít jakoukoliv možnost setkání osob, které se dlouhou
dobu nacházely v blízkém teritoriu takto zásadním tvrzením. Uváděná Pavlova nepřítomnost
v Galileji a v Judsku během Ježíšova působení je přece jen hypotézou. V seznamu zkratek je
pravděpodobně z nepozornosti 1 Klém vyložen jako První list Klémův (sic!), vzdor poznámce
č. 6 v této diplomní práci, i tady by slušelo více pozornosti (nebo méně familiárního tónu vůči
čtvrtému papeži!), jde o První Klementův list Korintským, jejž latiníci někdy označují Prima
Clementis.
Jakkoliv se diplomová práce zabývá širším dějinným kontextem působení svatého apoštola
Pavla v Korintě, zdálo by se vzhledem k zásadnímu významu, který pro tento popis mají právě
Skutky apoštolů a 1. a 2. Pavlův list do Korinta, nalézt v bibliografii více, než jen po jednom
komentáři ke každé knize. Rovněž poznámkový aparát se zdá být málo využitý.
Celkově lze práci Bc. Miroslavy Smékalové doporučit k obhajobě, naplňuje smysl diplomové
práce.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18. 12. 2013 Podpis: Pavel Větrovec

1. V odstavci 3.1. je správně uvedeno, že Korint byl bohatým přístavním městem se
specifickými problémy plynoucími ze zneužití bohatství. Je v tom možné vidět i analogii
dnešní euroamerické společnosti? Lze se případně nějak poučit?
2. Postavení a možnosti křesťanské komunity v Korintu byly velmi specifické. Jak se řešil
problém poměru univerzálního křesťanského poselství a místních zvláštností v dějinném
kontextu? Které okamžiky či události jsou klíčové?
3. Jaký byl vztah Korinťanů k Pavlovi osobně? (Komplexní situace zřejmě neumožňuje vidět
vztah jen podle jediného paradigmatu.)